
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 12,677,767,966

資産合計 23,775,855,570 負債及び純資産合計 23,775,855,570

101,158,000
18,255,014

-
△ 8,586,036

4,253,230
731,036,147
629,878,147

△ 8,189,474
1,588,029,896

774,001,291
69,070,250

2,580,516,385
-

2,580,516,385
-

10,606,000
-
-

668,022,099
14,117,616

3,275,852,854
21,386,228
10,780,228

79,296,396
79,296,396

-

98,942,100
1,633,450,818

△ 1,287,010,388

△ 10,224,574,055
-
-

666,727,590
△ 346,089,174
17,257,668,735

- 22,923,115,051
7,820,124,267 △ 10,245,347,085

367,449,071 -

- 379,543,507
- 負債合計 11,098,087,604
-

- -
- 62,543,236
- 33,571,966

△ 735,998 63,133,439
- -
- -

12,395,786,126 77,827,488
△ 8,241,388,271 1,179,508,226

104,446,590 640,716,078

6,408,003,280 1,160,856,657
- -

22,187,825,674 9,918,579,378
18,832,676,424 8,658,019,233

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

10,666,111,727 21,876,000



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

786,142

11,140,002,021

37,111,449

21,305,160

14,969,437

-

836,852

786,142

-

11,103,676,714

263,071,283

85,202,039

9,906,259

167,962,985

5,410,098,015

4,328,427,829

869,459,052

212,211,134

645,189,847

341,348,946

303,840,901

-

11,748,866,561

6,338,768,546

1,107,018,256

972,796,161

70,722,453

10,530,560

52,969,082

4,968,679,007

4,052,667,762

132,089,645

783,921,600

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 21,127,380,206 △ 10,431,166,109 -

純行政コスト（△） △ 11,140,002,021

財源 13,082,983,490 -

税収等 10,679,699,569

国県等補助金 2,403,283,921

本年度差額 1,942,981,469 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,795,139,590 △ 1,795,139,590

有形固定資産等の増加 636,267,688 △ 636,267,688

有形固定資産等の減少 △ 798,230,469 798,230,469

貸付金・基金等の増加 2,239,201,740 △ 2,239,201,740

貸付金・基金等の減少 △ 282,099,369 282,099,369

資産評価差額 901,246

無償所管換等 23,009

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 329,000 37,977,145

本年度純資産変動額 1,795,734,845 185,819,024 -

本年度末純資産残高 22,923,115,051 △ 10,245,347,085 -

23,009

-

-

37,648,145

1,981,553,869

12,677,767,966

901,246

10,696,214,097

△ 11,140,002,021

13,082,983,490

10,679,699,569

2,403,283,921

1,942,981,469

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

34,320,848
△ 748,882
33,571,966

774,001,291

463,338,853
本年度資金収支額 18,532,287
前年度末資金残高 721,897,038
本年度末資金残高 740,429,325

303,472,219

202,749,000
11,322,683
3,756,619

671,000
△ 2,378,262,089

507,056,366
633,985,283

△ 126,928,917
970,395,219
666,923,000

212,377,000

-
-

1,933,455,523

2,809,138,391
614,854,595

2,194,283,796
-
-
-

430,876,302

21,305,160

176,440,010
5,802,171,049
4,328,427,829

869,459,052
604,284,168

13,323,465,067
10,678,073,382
2,190,906,921

336,712,130
117,772,634
21,305,160

85,202,039

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

11,368,704,384
5,566,533,335
1,107,536,902
4,197,354,384


