

全体貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	22,187,825,674	固定負債	9,918,579,378
有形固定資産	18,832,676,424	地方債等	8,658,019,233
事業用資産	10,666,111,727	長期未払金	21,876,000
土地	6,408,003,280	退職手当引当金	1,160,856,657
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	12,395,786,126	その他	77,827,488
建物減価償却累計額	△ 8,241,388,271	流動負債	1,179,508,226
工作物	104,446,590	1年内償還予定地方債等	640,716,078
工作物減価償却累計額	△ 735,998	未払金	63,133,439
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	62,543,236
航空機	-	預り金	33,571,966
航空機減価償却累計額	-	その他	379,543,507
その他	-	負債合計	11,098,087,604
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-	【純資産の部】	
インフラ資産	7,820,124,267	固定資産等形成分	22,923,115,051
土地	367,449,071	余剰分(不足分)	△ 10,245,347,085
建物	666,727,590	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 346,089,174		
工作物	17,257,668,735		
工作物減価償却累計額	△ 10,224,574,055		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	98,942,100		
物品	1,633,450,818		
物品減価償却累計額	△ 1,287,010,388		
無形固定資産	79,296,396		
ソフトウェア	79,296,396		
その他	-		
投資その他の資産	3,275,852,854		
投資及び出資金	21,386,228		
有価証券	10,780,228		
出資金	10,606,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	668,022,099		
長期貸付金	14,117,616		
基金	2,580,516,385		
減債基金	-		
その他	2,580,516,385		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,189,474		
流動資産	1,588,029,896		
現金預金	774,001,291		
未収金	69,070,250		
短期貸付金	4,253,230		
基金	731,036,147		
財政調整基金	629,878,147		
減債基金	101,158,000		
棚卸資産	18,255,014		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 8,586,036	純資産合計	12,677,767,966
繰延資産	-	負債及び純資産合計	23,775,855,570
資産合計	23,775,855,570		

全体行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,748,866,561
業務費用	6,338,768,546
人件費	1,107,018,256
職員給与費	972,796,161
賞与等引当金繰入額	70,722,453
退職手当引当金繰入額	10,530,560
その他	52,969,082
物件費等	4,968,679,007
物件費	4,052,667,762
維持補修費	132,089,645
減価償却費	783,921,600
その他	—
その他の業務費用	263,071,283
支払利息	85,202,039
徴収不能引当金繰入額	9,906,259
その他	167,962,985
移転費用	5,410,098,015
補助金等	4,328,427,829
社会保障給付	869,459,052
その他	212,211,134
経常収益	645,189,847
使用料及び手数料	341,348,946
その他	303,840,901
純経常行政コスト	11,103,676,714
臨時損失	37,111,449
災害復旧事業費	21,305,160
資産除売却損	14,969,437
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	836,852
臨時利益	786,142
資産売却益	—
その他	786,142
純行政コスト	11,140,002,021

全体純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	10,696,214,097	21,127,380,206	△ 10,431,166,109	-
純行政コスト(△)	△ 11,140,002,021		△ 11,140,002,021	
財源	13,082,983,490		13,082,983,490	
税収等	10,679,699,569		10,679,699,569	
国県等補助金	2,403,283,921		2,403,283,921	
本年度差額	1,942,981,469		1,942,981,469	
固定資産等の変動(内部変動)		1,795,139,590	△ 1,795,139,590	
有形固定資産等の増加		636,267,688	△ 636,267,688	
有形固定資産等の減少		△ 798,230,469	798,230,469	
貸付金・基金等の増加		2,239,201,740	△ 2,239,201,740	
貸付金・基金等の減少		△ 282,099,369	282,099,369	
資産評価差額	901,246	901,246		
無償所管換等	23,009	23,009		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
その他	37,648,145	△ 329,000	37,977,145	
本年度純資産変動額	1,981,553,869	1,795,734,845	185,819,024	
本年度末純資産残高	12,677,767,966	22,923,115,051	△ 10,245,347,085	

全体資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	11,368,704,384
業務費用支出	5,566,533,335
人件費支出	1,107,536,902
物件費等支出	4,197,354,384
支払利息支出	85,202,039
その他の支出	176,440,010
移転費用支出	5,802,171,049
補助金等支出	4,328,427,829
社会保障給付支出	869,459,052
その他の支出	604,284,168
業務収入	13,323,465,067
税収等収入	10,678,073,382
国県等補助金収入	2,190,906,921
使用料及び手数料収入	336,712,130
その他の収入	117,772,634
臨時支出	21,305,160
災害復旧事業費支出	21,305,160
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	1,933,455,523
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,809,138,391
公共施設等整備費支出	614,854,595
基金積立金支出	2,194,283,796
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	430,876,302
国県等補助金収入	212,377,000
基金取崩収入	202,749,000
貸付金元金回収収入	11,322,683
資産売却収入	3,756,619
その他の収入	671,000
投資活動収支	△ 2,378,262,089
【財務活動収支】	
財務活動支出	507,056,366
地方債等償還支出	633,985,283
その他の支出	△ 126,928,917
財務活動収入	970,395,219
地方債等発行収入	666,923,000
その他の収入	303,472,219
財務活動収支	463,338,853
本年度資金収支額	18,532,287
前年度末資金残高	721,897,038
本年度末資金残高	740,429,325

前年度末歳計外現金残高	34,320,848
本年度歳計外現金増減額	△ 748,882
本年度末歳計外現金残高	33,571,966
本年度末現金預金残高	774,001,291